

## Endnu et nej til molergravning

**POLITIK:** Et lille flertal i regionsrådets forretningsudvalg mener, at Stærhøj på Mors bør friholdes for råstofindvinding



Af Ida Smith

og Lars Termansen  
redaktion  
@nordjyske.dk

**NORDMORS:** I december valgte et lille flertal i Region Nordjyllands udvalg for klima og miljø at gå imod forvaltningens indstilling, idet de anbefalede, at virksomheden Imerys får afslag på at udgrave moler i det bakkede landskab omkring Stærhøj på Nordmors. Nu har et lille flertal i regionsrådets forretningsudvalg valgt at bakke op om samme linje.

Et flertal på syv, bestående af fire socialdemokrater, én fra SF, én fra Enhedslisten og én fra Radikale Venstre, stemte for flertalsindstillingen fra klima- og miljøud-

valget, da sagen blev behandlet mandag. Et mindretal på seks, nemlig tre fra Venstre, to fra Dansk Folkeparti og én fra Konservative, var til gengæld indstillet på at give gravetilladelsen til Imerys. Lina Hundebøll Jespersen (V) tog forbehold. Den endelige afgørelse træffes i regionsrådet.

### Håb om Unesco-optagelse

Regionsrådsformand Ulla Astman (S) er en af dem, der mener, at hensynet til landskabet bør veje tungest i denne sag.

Hensynet til geologien og kystlinjen samt muligheden for at få landskabet optaget på Unescos Verdensarvsliste vejer i mine øjne mere end risikoen for, at der kommer en klagesag i Miljø- og Fødevareklagenævnet. Får vi en afgørelse i nævnet, som går imod os, må vi tage den derfra, siger hun.

Lina Hundebøll Jespersen

siger om sine forbehold over for beslutningen: - Jeg har hverken sagt ja eller nej. Men jeg synes, at der er nogle argumenter, som jeg har svært ved at se bort fra. Så vidt jeg hører, er der tale om et geologisk særpræget område, og der er jo graveområder tættere på selve fabrikken. Og når der nu er moler nok, så synes jeg, at det er synd at grave på Stærhøj. Jeg har i hvert fald brug for at overveje det nærmere.

### Nye graveområder i spil

Stærhøj er udlagt som graveområde i regionens gældende Råstofplan 2016. Dengang planen blev vedtaget i 2017, blev det nærliggende område Mosebjerg samt den vestlige del af Stærhøj taget ud af planen med henvisning til de landskabelige og geologiske værdier. Tilbage er Stærhøj Øst.

Området er siden blevet yderligere reduceret, fordi



Miljø- og Fødevareklagenævnet tidligere i år har fastslået, at der ikke må graves i

et beskyttet overdrev. Nu mener et lille flertal i forretningsudvalget altså, at

Stærhøj Øst skal hives helt ud af den ny Råstofplan 2020, der skal vedtages i år.

» Når der nu er moler nok, så synes jeg, at det er synd at grave på Stærhøj.

LINA HUNDEBØLL JESPERSEN (V), medlem af regionsrådet

242 millioner kroner kostede ambulancetjenesten i Region Nordjylland i 2018.

Stærhøj er en del af det bakkede landskab på Nordmors, der også omfatter den mere kendte Hanklit. Arkivfoto



Imerys' fabrik ligger oppe på den nordøstlige spids af Mors, hvor virksomheden selv har foreslået et nyt graveområde. Stærhøj indgår ligesom de øvrige områder markeret med blå allerede i regionens råstofplan.

Stærhøj. Det ene område ligger tilmed lige op ad Imerys' fabrik ved Skarrehage på Nordøstmors.

På foranledning af Lauge Larsen (S), der sidder i både klima- og miljøudvalget og i forretningsudvalget, har regionen fået lavet et notat, der vurderer de juridiske muligheder for at ændre en tidligere beslutning i regionen om at give indvindings-

tilladelse på Stærhøj. Af notatet fremgår det, at selv om der tidligere er taget beslutning om, at der må graves i området, så er der ikke truf-

fet nogen endelig, juridisk bindende afgørelse endnu. Men hvis regionsrådet vælger at beslutte ikke at give Imerys den endelige gravetilladelse, så kræver det saglige begrundelser. Er der ikke en saglig begrundelse, kan det være erstatningspådragende at omgøre beslutningen.

Et flertal i de to udvalg mener altså, at der er saglige argumenter, der taler for at give afslag på ansøgningen om gravetilladelse på Stærhøj.

Det gør de også med henvisning til, at der i forslaget til Råstofplan 2020 indgår to

nye, store graveområder på Mors, som hver især rummer betydeligt mere moler end

## sygeplejersker

» Det kan ikke passe, at vi har et arbejdsmarked for sygeplejersker, som er så dårligt, at man ikke kan holde til at arbejde på fuld tid.

JYTTJE WESTER, formand for de nordjyske sygeplejersker

stillinger slås op som fuldtidsstillinger.

I dag dropper for mange studerende ud af faget, men det kan der også gøres noget ved, mener Ulla Astman og nævner bedre introduktionsforløb for nyuddannede og bedre sammenhæng i de studerendes praktikforløb.

### Fuld tid er for hårdt

Jytte Wester, der er formand for de nordjyske sygeplejersker, åbner en åbning, fordi Regionshospital Nordjylland som led i en spareplan har opsagt et antal sygeplejersker. Men på den lange bane opfordrer sygeplejerskeformanden hospitalsledelserne til at styrke arbejdsmiljøet, så flere sygeplejersker får mod på at gå op i tid.

- Det kan ikke passe, at vi har et arbejdsmarked for sygeplejersker, som er så dårligt, at man ikke kan holde til

### FAKTA

#### 100 NYE NORDJYSKE SYGEPLEJERSKER - DE FLESTE FÅR ARBEJDE I AALBORG

- Sygeplejersker på de nordjyske hospitaler, 3. kvartal 2019:
- Aalborg Universitetshospital - 2626 sygeplejersker omregnet til fuldtidsstillinger.
- Regionshospital Nordjylland - 640 sygeplejersker omregnet til fuldtidsstillinger.
- Tallene omfatter også faggruppen af radiografer.
- Sygeplejersker ansat i psykiatrien er ikke talt med. I finansloven er der også sat penge af til at styrke psykiatrien.

at arbejde på fuld tid. Der er nogen, som vælger deltid, fordi presset er så stort, og det er en ledelsesopgave at gøre noget ved det pres, så det ikke er så hårdt, siger Jytte Wester.

### Plan B kan komme i spil

Skulle det vise sig, at Nordjylland - og resten af landet - ikke kommer i mål med 1000 sygeplejersker, er mu-

lighederne ikke udtømt.

- En plan B kan være at ansætte fra andre plejegrupper, og det kan også være at ansætte lægesekretærer, der frigør hænder hos sygeplejerskerne. Men pengene er givet til flere sygeplejersker, og det er klart den ambition, vi følger i første omgang, siger regionsrådsformand Ulla Astman (S).

## Ny kontrakt skal gøre op med lange responstider

**NORDJYLLAND:** Region Nordjylland vil bestemme, hvor mange ambulancer, der dækker landsdelen ind. Og dermed også muligheden for at gribe ind over for lange responstider.

Det fremgår af en pressemeddelelse fra Region Nordjylland.

Den gældende kontrakt med Falck Danmark A/S udløber i 2022, og regionsrådet har besluttet, at en ny kontrakt skal indeholde andre betingelser. Fremover skal regionen selv råde over og bestemme antallet af ambulancer samt deres placeringer. Det giver regionen det samlede ansvar for responstiderne.

### Splittes op i fire områder

- Vi har besluttet, at vi går væk fra vores nuværende model, der forsimples går ud på, at leverandøren, altså lige nu Falck, selv har bestemt placeringen af baser og fastlagt antallet af ambulancer, men så til gengæld har forpligtet sig til at overholde nogle responstider fastlagt af regionen, siger regionsrådsformand Ulla Astman (S).

Det er også besluttet, at

ambulanceberedskabet geografisk skal udbydes til de private leverandører i fire områder og dermed i fire delafgifter. Det skal gøre det mere attraktivt for nye aktører at byde ind på opgaven. I andre regioner har man gode erfaringer med opdelingen.

### Øget konkurrence

Regionsrådsformanden er tilfreds med, at den nye model øger konkurrencen, men også med at det giver bedre mulighed for tilpasning af beredskabet i takt med at aktiviteten løbende ændrer sig. Alle partier i regionsrådet står bag beslutningen.

Når regionen får det fulde ansvar for responstiderne, følger der også muligheder for at ændre løbende i beredskabet.

I 2018 blev der brugt 241,9 millioner kr. på at drive ambulancetjenesten i regionen.

Region Nordjylland har netop overtaget akutkørslen fra Falck Danmark A/S. Det omfatter al kørsel med lægebiler og paramedicinbiler.

## Kvinde fik mad i hundeskål og sov på gulvet

**VIBORG:** Vold, tvang og isolation var ifølge politiet hverdagen for en kvinde i et landsbykollektiv ved Skive. Det kom frem, da en opsigtsvækkende straffesag mod fem personer mandag blev indledt ved Retten i Viborg.

Sagen begyndte at rulle 17. marts 2019, da Midt- og Vestjyllands Politi efter et tip troppede op på en adresse i Højslev.

Her fandt de en forslået, kronraget kvinde, der var kraftigt underernæret og havde en snor om livet til at holde bukserne oppe. Hun havde 34 læsioner på kroppen, der kunne stamme fra slag og hundebid.

Fire personer - tre mænd

på 28, 26 og 23 samt en kvinde på 19 år - blev anholdt. Politiet anser den 28-årige mand for at være hovedmanden. Han har en toårig søn sammen med kvinden, men barnet er bragt i familiepleje.

Det var efter sønnens fødsel, at parforholdet gik helt skævt, har han forklaret. Kvinden fik i en periode serveret havregrod i en hundeskål. Og sovepladsen var på gulvet i soveværelset hos den 28-årige.

Manden erkender sig delvist skyldig i vold mod kvinden. Men han nægter sig skyldig i de alvorlige anklager om voldtægt, frihedsberøvelse og ulovlig tvang. Der ventes dom i sagen 3. februar. /ritzau/

## Hospitaler skal ansætte 100 nye

**SUNDHED:** Nordjyske sygeplejersker efterlyser indsats mod hårdt arbejdspres, hvis flere skal gå op i tid

Af Lars Termansen  
lars.termansen@nordjyske.dk

**NORDJYLLAND:** Hospitalerne i Nordjylland skal ud at hyre sygeplejersker. I alt 100. 80 tilknyttes Aalborg Universitetshospital, mens 20 stillinger oprettes på Regionshospital Nordjylland i Vendsyssel.

Den fordelingsnøgle har regionen forretningsudvalg besluttet at sende til endelig godkendelse i regionsrådet.

Regeringen har i finansloven afsat penge til 1000 ekstra sygeplejersker i hele landet. Nordjyllands andel er 100 stillinger. 50 skal besættedes i 2020, mens de resterende 50 sygeplejersker ansæt-

tes i 2021.

I den nordjyske fordeling er der taget udgangspunkt i tallene for personalet - ikke størrelsen på budgetterne på de to hospitaler. Regionsrådsformand Ulla Astman (S):

### Mest retfærdigt

- Havde vi lavet en fordelingsnøgle efter budgettallene, havde Aalborg fået lidt flere sygeplejersker og Hjørring lidt færre, men vi mener, at det mest retfærdige er at gøre det ud fra personale-tal, når det drejer sig om at øge antallet af hænder.

Spørgsmålet er, om det overhovedet kan lade sig gøre at ansætte 100 nye syge-



Jytte Wester, formand for de nordjyske sygeplejersker (i midten), opfordrer ledelsen til at tage bedre hånd om arbejdsmiljøet. Arkivfoto: Laura Guldhammer